
Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1
Pracoviště: Jungmannova 36/31, 110 00 Praha 1
Kontaktní centrum: 800 100 000, fax: 236 007 157

1/2 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h

Váš dopis zn./ze dne: Vyřizuje/tel.:

01.08.2024 Mgr. Michala Kotnauerová

Č. j.: 236 002 871

MHMP 1712570/2024 Počet listů/příloh: -/-

Sp. zn.: Datum:

S-MHMP 1447406/2024 21.08.2024

Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Vážený pane,

hlavní město Praha – Magistrát hlavního města Prahy (dále jen „MHMP“), jako povinný subjekt

podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „InfZ“), obdržel dne 1. 8. 2024 Vaši žádost o poskytnutí informace (dále jen „Žádost“).

Z důvodu vyhledávání a sběru informací v jiných úřadovnách povinného subjektu (MHMP)

odlišných od odboru vyřizujícího danou Žádost, byla prodloužena lhůta pro poskytnutí informace

přípisem ze dne 12. 8. 2024 pod č. j. MHMP 1668049/2024.

V Žádosti konkrétně uvádíte:

„…žádám o sdělení, zda, od kdy a jaká konkrétní opatření provádí hl. m. Praha proti stále více

přemnoženým holubům, kteří znečišťují své okolí a nepochybně přenášejí také řadu parazitů,

bakterií a dalších, které mohou být pro obyvatele hl. m. Prahy zdravotně nebezpečné.“

V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám v součinnosti s odborem ochrany prostředí MHMP,

odborem bytového fondu MHMP a odborem hospodaření s majetkem MHMP poskytujeme

následující informace.

Úprava regulace početního stavu holubů je roztříštěna do více právních předpisů. V obecné rovině

lze však uvést, že činnost směřující ke snížení početního stavu holubů naplňuje definici

veterinární asanační činnosti ve smyslu § 39 a násl. zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a

o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, a

může jí proto provádět pouze odborně způsobilá osoba na základě povolení orgánu veterinární

správy. V případě existence rizika šíření infekčních onemocnění v důsledku přemnožení holubů

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Odbor právní podpory

Oddělení svobodného přístupu k informacím

*MHMPXPPAF2YM*
MHMPXPPAF2YM



 

2/2  

(jako přenašečů těchto onemocnění) je možné provedení ochranné dezinfekce dle zákona                 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů, který stanovuje 
povinnosti vlastníkům a uživatelům jednotlivých prostor, v nichž se nacházejí ohniska šíření 
infekce. Provedení ochranné dezinfekce může být jednotlivým osobám v krajním případě 
nařízeno orgánem ochrany veřejného zdraví, v daném případě Hygienickou stanicí hlavního 
města Prahy. Primárně ochrana jednotlivých nemovitostí před negativními důsledky přemnožení 
holubů náleží vlastníkům těchto nemovitostí.  

Hlavní město Praha, stejně jako jiní vlastníci nemovitostí, provádí opatření k omezení možnosti 
hnízdění holubů na svých objektech (instalace sítí a trnoží na parapetech, římsách apod.), plošný 
program regulace početního stavu holubů však dosud nezavedlo. Dřívější snahy o regulaci počtu 
holubů, které prováděly některé z městských částí (chytání holubů do pastí), přitom žádný 
hmatatelný výsledek nepřinesly. Umenšení jedné lokální populace bylo v krátkém čase negováno 
rozšířením populace sousední na nově uvolněné území. Zvýšený výskyt holubů je zde důsledkem 
hojnosti potravních zdrojů v městském prostředí, které není v silách hlavního města Prahy ani 
jiného subjektu eliminovat. A to i přesto, že cílené krmení holubů (i jiných zvířat) na veřejných 
prostranstvích je v Praze zakázáno obecně závaznou vyhláškou č. 8/2008 Sb. hl. m. Prahy, o 
udržování čistoty na ulicích a jiných veřejných prostranstvích (vyhláška o čistotě), pod hrozbou 
pokuty. V určitých lokalitách jsou proto na pozemcích a v objektech instalovány informační 
tabule informující o zákazu krmení holubů.  

Hlavní město Praha ve snaze o regulaci počtu holubů instalovalo v roce 2022 v rámci pilotního 
projektu svůj první městský holubník, v němž se holubům odebírá část vajec. Takto odebraná 
vejce se nahradí umělými, díky čemuž se hejno nezvětšuje a dlouhodobě může holubů ubývat. 
Holubník je instalován v půdním prostoru jednoho z domů na Mariánském náměstí v Praze 1, kde 
se holubi pravidelně shlukovali. O holubník se starají pracovníci příspěvkové organizace Lesy hl. 

m. Prahy. Pokud se daná forma regulace počtu holubů v centru města osvědčí, lze do budoucna 
počítat s rozšířením sítě městských holubníků, přičemž inspirovat daným řešením by se jistě 
mohly i jednotlivé městské části jako významní správci veřejných prostranství.  

S pozdravem 

 

Mgr. Rudolf Kramář, Ph.D. 

vedoucí oddělení kontrolně-metodického 

pověřen řízením odboru právní podpory 

podepsáno elektronicky 

 

 


